‘

1

DOM nº 1267, ano 44, de 10 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1267-ano-44-de-10-de-fevereiro-de-2022/

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

ATA DA 139ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, CRIADO PELA LEI
MUNICIPAL Nº QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE,
DO ANO DOIS MIL E CINCO, REFERENTE AO MÊS DE
FEVEREIRO DE 2022.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte dois,
às oito horas, na Sala dos Conselhos, localizada na Rua
Pedro Ferreira de Araújo, 84 – Loteamento Nova Conquista,
na cidade de Dona Inês/PB, reuniram-se os Senhores: José
Murilo Matias Hermínio (Secretário Executivo), Carla Priscila
Alves da Silva Bezerra (Representante da Secretaria
Municipal de Educação), Josinaldo Ferreira de Lima
(Representante dos pais de alunos), Bianca Cristina da Silva
Gregório (Representante das Associações Comunitárias),
Maria das Vitórias Santos Silva Costa (Representante dos
professores da rede privada) e Josenildo Fernandes da Silva
(Representante dos professores da rede pública), nomeados
pela Portaria nº 116/2020, objetivando cumprir a seguinte
pauta: a) ajuste do calendário escolar do ano 2022. Os
trabalhos foram abertos pela presidente Carla Priscila Alves
da Silva Bezerra, que acolheu os presentes e em seguida deu
início à pauta do dia. Dando início a pauta do dia, a presidente
apontou a necessidade de ajuste no calendário devido a
reprogramação das ações da Secretaria de Educação, que
por motivos superiores não cumpriram as datas previstas no
calendário escolar 2022 aprovado por este conselho na
última reunião ordinária. A presidente apontou que o encontro
pedagógico não aconteceu conforme estava previsto no
calendário, assim, foi adiado para o dia 8 de fevereiro. Com
isso, os conselheiros passaram a analisar o calendário
escolar e redigiram um parecer apontando as mudanças
realizadas, como a adição de alguns sábados como dias
letivos, assim os dias 19 e 26 de fevereiro; 05, 12, 19 e 26 de
março e 02, 09 e 23 de abril tornaram-se dias letivos. Após
essas alterações, o calendário escolar de 2022 foi aprovado
por unanimidade e será encaminhado para publicação no
diário oficial do munícipio. Nada mais havendo a tratar, a
presidente deu por encerrada a reunião e ordenou a digitação
desta ata, conforme estabelece a Resolução nº 11 de
22/12/2015, que após lida e achada conforme será assinada
por todos os presentes e por mim, José Murilo Matias
Hermínio que secretariei os trabalhos.

__________________________________________
José Murilo Matias Hermínio (Secretário Executivo)

__________________________________________
Carla Priscila Alves da Silva Bezerra (Presidente)

__________________________________________
Josinaldo Ferreira de Lima (Vice-Presidente)

__________________________________________
Bianca Cristina da Silva Gregório (Conselheira)

__________________________________________
Josenildo Fernandes da Silva (Conselheiro)

__________________________________________
Maria das Vitórias Santos Silva Costa (Conselheira)

Obs: via física original assinada.

RESOLUÇÃO Nº 01/2022-CME.

ALTERA O CALENDÁRIO ESCOLAR
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
PARA O ANO LETIVO 2022.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE DONA INÊS/PB, no uso de suas atribuições, legalmente
conferidas pelo artigo 16, da Lei Municipal nº 447/2005 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 205 da

Constituição Federal e,

CONSIDERANDO a reprogramação das

atividades letivas, da Rede Municipal de Ensino de Dona Inês
PB;

CONSIDERANDO o direito ao total acesso dos
estudantes ao no mínimo 200 dias letivos;

CONSIDERANDO, ainda, que a nova versão do

Calendário Escolar para o Ano Letivo 2022, elaborado pela
Secretaria Municipal de Educação e Desporto (SEMED),
atende ao que dispõe o §2º do artigo 23 e o Inciso I do artigo
24 da Lei Federal nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional),

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o Calendário Escolar para o

ano Letivo 2022, aprovado pela resolução do CME 09/2021,
garantindo, assim, o cumprimento integral da carga horária
mínima estabelecida por Lei.

Art. 2º Revogando-se as disposições em
contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

‘

2

DOM nº 1267, ano 44, de 10 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1267-ano-44-de-10-de-fevereiro-de-2022/

Dona Inês/PB, 10 de fevereiro de 2022.

Carla Priscila Alves da Silva

PRESIDENTE DO CME

Obs: via física original assinada.

Anexo I – Calendário Escolar 2022

‘

3

DOM nº 1267, ano 44, de 10 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1267-ano-44-de-10-de-fevereiro-de-2022/

LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0041/2021
Registro CGM Nº: 22-00001-1

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0041/2021, que objetiva: Aquisição de
material escolar para compor o Kit Pedagógico Estudantil do
ano letivo de 2022; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de ANDERTON
CAVALCANTE SOUTO - R$ 6.900,00; COMERCIAL
ANDRADE SILVA EIRELI - R$ 1.480,80; DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA - R$
49.916,40; MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO ME -
R$ 25.471,20; NOVO HORIZONTE INFORMÁTICA - R$
1.620,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato.

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0085/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Prestação
de serviços de design gráfico: diagramação; editoração;
fotografia; gravação de vídeo; projeto gráfico e design de
material gráfico e seus manuais, em conformidade com o
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.
Os interessados em participar do processo, deverão enviar
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra,
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0086/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: CONTRAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO (TIPO
PASSAGEIRO), COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR
CONTA DO CONTRATADO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
MEIO AMBIENTE, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0088/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: locação de
estander na Expo Turismo Paraíba, evento de turismo
organizado pelo SEBRAE em João Pessoa. , em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

‘

4

DOM nº 1267, ano 44, de 10 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1267-ano-44-de-10-de-fevereiro-de-2022/

FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0087/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇO
DE TRANSPORTE DIÁRIO E INTERMUNICIPAL DE
PESSOAS DOENTES PARA TRATAMENTOS,
HEMODIÁLISES, CONSULTAS E ETC. A DEPENDER DA
DEMANDA DESTE MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO 2022., em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0090/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO, TIPO
CARROCERIA ABERTA, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA
COLETA DE LIXO DOMICILIAR, NAS RUAS DESTA
CIDADE, DURANTE O PERÍODO DE: 21 A 24 DE
FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, UMA VEZ QUE, O
TRATOR UTILIZADO PARA ESTE FIM, ESTARÁ SENDO
USADO PARA REALIZAR CORTES DE TERRA DOS

AGRICULTORES CARENTES DESTE MUNICÍPIO, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0089/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: LOCAÇÃO
DE VEÍCULO (TIPO CARRO PIPA), PARA PRESTAR
SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO, COM ÁGUA DE
GASTO PARA O REFLORESTAMENTO DO ANTIGO
LIXÃO, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50059-6
Nº do Contrato 0054/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
Contratado ROBERTO TAVARES DE MELO
Fundamento Legal DISPENSA N° 0057/2022

‘

5

DOM nº 1267, ano 44, de 10 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1267-ano-44-de-10-de-fevereiro-de-2022/

Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) TOPÓGRAFO PARA
REALIZAR SERVIÇOS DE: LEVANTAMENTO
TOPOGRÁFICO E PLANIALTIMÉTRICO DO POVOADO DE
COZINHA (ZONA RURAL), DESTE MUNICÍPIO, PARA
PROJETOS DA GESTÃO MUNICIPAL
Assinatura 03/02/2022
Vigência 03/02/2022 A 30/04/2022
Valor 6.950,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50058-8
Nº do Contrato 0051/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
Contratado JOSÉ RONALDO MISAEL BANDEIRA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0036/2022
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA
REALIZAR SERVIÇOS DE: MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO
MECÂNICA DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, DESTA
PREFEITURA
Assinatura 02/02/2022
Vigência 02/02/2022 A 31/12/2022
Valor 27.500,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO